Post Trophimum (qui a sede apostolica r. primus Arelatensem fundavit rexique Ecol. sed cujus incerta ætas eruditorum disputata est) nullum novimus hujus sedis episcopum tiano antiquiorem, cujus apud sanctum Cyprianum memoria in epist. 68 ad Stephanum papam. I tiano illo Novatianæ partis feutore a comm. collegarum et episcopatu removendo scripsit nus Lugdunensis ad sanctum Cyprianum Caneensem, idemque cum aliis Gallicanis episcopis scripserat ad Stephanum Romanum episcopum quem et ipse Cyprianus illam quam laudavit epistolam ab Hilario porro magnum, ut ego reor, argumentum sumimus in gratiam E

B Arelatensis. Nisi enim primatum gessisset huius episcopus in provincia Romana, non erat ad Transalpinos transmarinosque episcopos certetur a Gallicanis episcopis, ut de Martiano agerent. Præsto fuisset metropolitani tate seu Viennensis, ut volunt, seu alius cujus. Etsi enim nondum forte ita ecclesiasticæ hierarchiæ forma ibi constituta ac firmata esset ut postea nata fuit, dubium tamen non est quin aliqui episcopos præemineret, penes quem cæterorum, et cum opus erat, in synodum confessorum cura ac sollicitudo resideret, sive ex diocesis suæ id obtineret, sive ex sacerdotii anticitate sive ex communi sacerdotum suffragio ac digne demum erat quem Faustinus cæterique Gallicani episcopi sollicitassent ad urgendam Martiano tationem. Qui si tergiversatus fuisset, notaretur culdubio hujus primarii episcopi occitanti Faustino ad Cyprianum, vel a Cypriano ad Ecol. num scribente. 2º Ita Cyprianus alloquitur Ecol. num papam: *Quapropter 774 facere te oportissimas litteras ad coepiscopos nostros in Gallia stitutos, ne ultra Martianum, etc.* Et infra: *Datur in provinciam, et ad plebem Arelate consistente litteræ, etc.* Si quis alius ab Arelatensi episcopis illam jure metropolitico provinciam, potius dixisset: *Ad coepiscopum nostrum metropolitanum vel primatem* (more Africano) et alias fecerunt Romani pontifices, cum alii Gallicanis regionibus contra canonum instituta punè perpetrari audiebant? 3º Non esse cur Arelatensem episcopum, potius quam ad alium Gallicanis dirigerentur aliarum regionum seu clericali catholici, et formatæ inscriberentur, nisi præfulsisset sedis suæ privilegio et metropolitici vel simili dignitate: hoc enim erat magnorum politarum, vel etiam exarchorum privilegium autem habet Cyprianus: *Significa plane nol in locum Martiani Arelate fuerit substitutus: mus ad quem fratres nostros dirigere et cui debeamus.* Hæc ita se habebant circa ducente quinquagesimum quintum Christianum, a quo ad Arelatense concilium primum nihil antiquorum monumentorum Gallicanæ Ec

C

D Sexaginta igitur fere post annis congregatus jussu Constantini imperatoris celebre (d) con-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hoc et sequens argumentum falsa hypothesis nituntur: nam hæc regiones hoc tempore Romano imperio suberant, uti monuimus annot. 1 (*Supra, col. 431, n. 1*) in c. 1.

(b) Metropolitico jus semper jam inde a S. Trophimo et sæculo III fuisse penes episcopum Arelatensem, nemo credit, si legerit quæ de sera ecclesiasticarum metropoleon institutione in Galliis dicuntur part. II observ. c. 5, n. 2.

(c) Nondum institutis per hæc tempora metropoli-

tanis, nihil mirum si Africani et Galli de M scripserunt ad Romanum pontificem, quipsum solus altiori jure omnibus ac præsertim episcopis præsidebat.

(d) Hoc concilium nihil confert ad jus metropolitico vindicandum Arelatensi aut Viennensi episcopo, cum nulli, ut diximus, tunc essent in Gallia. Cur autem Marinus primum inscriptione epistolæ ejusdem synodi, licet politanus non esset, vide observ. part. II, c.

in civitate Arelatensi, cujus civitatis ipse delectus illius Ecclesie et episcopi dignitatem astruit. Hæc non urgeo, uti nec subscriptionum ordinem quo Viennensi præsit Arelatensis; non enim episcoporum qui huic synodo interfuerunt nomina eadem serie subscripta fuisse existimo in primario et autographo synodi exemplari qua nunc in editis concilii descripta leguntur, de qua infra paulo fusius disseremus. Quamquam ex eo saltem istud evincimus, per id temporis, quo hæc scriba, quisquis est, exarabat, Arelatensem episcopum dignum existimatum fuisse, qui Viennensi anteponeretur. Sed majoris momenti est ac ponderis quod et in capite epistolæ synodice primus, et in Breviario ejusdem canonibus præfixo solus nominatur Arelatensis episcopus Marinus: quod metropolitice in eo dignitatis certum apud me indicium est. Primarium enim locum synodi tenere non potuit, nec omnium synodi nomine facere, nisi primarius provincie 575 episcopus fuisset vel Viennensis, si jam a solida Narbonensi decerpta erat, vel totius provincie Romanæ, si adhuc stabat solida Narbonensis. Iste enim mos semper obtinuit, ut cujusque provincie metropolitanus ei synodo præesset, quæ intra suæ provincie limites congregata haberetur, licet civitas illa proprium haberet episcopum. Sufficiat modo ad exemplum Diospolitana synodus, cui præsidit Eulogius Cæsarensis episcopus an. 415, licet Diospolis sub Jerosolymitano episcopo jaceret. Si ergo Viennensis civitas metropolitica dignitate tunc temporis fuisset ornata, Jus sibi suum præripi non passus esset Verus Viennensis episcopus, qui aderat concilio; primus omnium subscripsisset, et ipse omnium nomine synodicam confecisset epistolam, ad pontificem Romanum de tota synodo relaturus. Hoc exemplum non parum Arelatensis privilegio favere intellexerunt synodi Arelatensis Patres, cum canone 18 illud ad confirmandum jus synodi, Arelatensis episcopi arbitrio congregandæ, adduxerunt.